UNIVERZITA KARLOVA

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biologických a lékařských věd

In vitro screening nových, potenciálně

antibakteriálně účinných sloučenin

Diplomová práce

Autor práce: Bc. Lucie Davidová

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Ondřej Janďourek, Ph.D.

Hradec Králové 2018

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/redir.php?id=750e56ebdf7ccfb2229dbd648a378f36&tid=1&redir=detail&did=184705
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/redir.php?id=750e56ebdf7ccfb2229dbd648a378f36&tid=1&redir=detail&did=184705

UNIVERZITA KARLOVA

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd Akademický rok: 2017/2018

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení: Lucie Davidová

Studijní program: Zdravotnická bioanalytika

Studijní obor: Odborný pracovník v laboratorních metodách

Děkan fakulty Vám podle zákona č. 111/1998 Sb. určuje tuto diplomovou práci:

Název práce: In vitro screening nových, potenciálně antibakteriálně

účinných sloučenin

Anglický název práce: In vitro screening of novel potentially

active antibacterial compounds

Zásady pro vypracování:

1. Rešerše odborné literatury 2. Vypracování pracovních postupů a zásady práce
v mikrobiologické laboratoři 3. Praktické provedení daných úkolů - testování
antibakteriální účinnosti 4. Zhodnocení a komentář výsledků 5. Diskuse

Seznam odborné literatury:

Votava M. et al: Lékařská mikrobiologie speciální, Neptun, Brno 2003. Votava M. et
al: Lékařská mikrobiologie II., Přehled vyšetřovacích metod v lékařské
mikrobiologii, Masarykova univerzita, Brno 2000 Scharfen J. (2013) Diferenciální
diagnostika v klinické mikrobiologii. Nucleus HK, Praha, 236 s. ISBN 978-80-
87009-32-1 Greenwood D., Slack R. C. B., Peutherer J. F. a kol. (1999) Lékařská
mikrobiologie. Grada, Praha, 686 s. ISBN 80-7169-365-0Mahon R. C., Manuselis G.
(2000) Textbook of Diagnostic Microbiology. W. B. Sauders Company, Philadelphia,
2. vydání, 1230 s. ISBN 0-7216-7917-X

internetové zdroje: (http://www.isiknowledge.com) American society
for microbiology (ASM) National Center for Biotechnology Information (NCBI)
HealthFinderMedscapeMediClubWorld Health Organization (WHO) Free Medical
Journals Free Books for Doctors MedPilot PubMed PubMed Central Velký lékařský
slovník MedlinePlus: Medical Encyclopedia (A.D.A.M.) MedlinePlus: Medical
Dictionary

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Janďourek Ondřej, Ph.D.

Oponenti:
Konzultanti:

Datum zadání diplomové práce: 11.12.2016

Termín odevzdání diplomové práce: dle harmonogramu příslušného akademického roku

......................................... ..………………………..
Vedoucí katedry Děkan

V Hr. Králové 30.4.2018

Prohlášení

„Prohlašuji, že tato diplomová práce je mým původním autorských dílem. Veškerá

literatura a další zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, jsou uvedeny v seznamu

použité literatury a v práci jsou řádně citovány. Práce nebyla použita k získání jiného

nebo stejného titulu.“

V Hradci Králové dne 2. května 2018

………………………………..

Poděkování

Děkuji svému vedoucímu panu PharmDr. Ondřeji Janďourkovi, Ph.D.

za odborný dohled, ochotu vést moji práci, konzultaci a pomoc při zpracování

diplomové práce. Dále děkuji paní laborantce Idě Dufkové za pomoc, vstřícnost

a ochotu věnovat se mi při praktické části v laboratoři.

Abstrakt
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účinných sloučenin

Diplomová práce se zabývá antibiotickou politikou s důrazem na rezistenci

a mechanismus účinku antibiotik. Pozornost je také věnována testování nových látek

ve smyslu jejich účinku na vybrané bakterie.

Teoretická část diplomové práce popisuje systém antibiotické politiky včetně její

struktury a organizace v České republice. Také stručně shrnuje tuto problematiku

ve světě a jednotlivé organizace, které se na organizaci antibiotické politiky podílí. Dále

se zabývá historií, rozdělením, účinky a významem antibiotik. Zvláštní pozornost

je věnována kapitole, která popisuje makromolekulární mechanismus účinku

2 vybraných skupin látek (antibiotik) na bakterie včetně fyziologických funkcí

některých bakteriálních struktur. V neposlední řadě teoretická část shrnuje principy

bakteriální rezistence včetně jejího vzniku a vývoje. Práce také obsahuje popis

jednotlivých metod stanovení citlivosti bakterií na antibiotika od základních

až po ty nejmodernější, které jsou plně automatizované.

Praktická část detailně zachycuje mikrodiluční bujónovou metodu, která byla

použita k testování účinnosti nových látek, včetně celého pracovního postupu. Zároveň

tato část obsahuje seznam zkoumaných látek včetně jejich vzorců a dalších údajů.

Nechybí také přehled použitých bakterií, jejich základní vlastnosti, patogenita

a možnost léčby onemocnění, které způsobují. V praktické části jsou veškeré získané

výsledky zhodnoceny a zpracovány. Je zde také určeno, zda jsou na bakterie účinné či

nikoli.

Klíčová slova: bakterie, antibiotika, rezistence, mikrodiluční bujonová metoda,

minimální inhibiční koncentrace
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Abstract

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences

Study program: Specialist in Laboratory Methods

Candidate: Bc. Lucie Davidová

Supervisor: PharmDr. Ondřej Janďourek, Ph.D.

Title of diploma thesis: In vitro screening of novel potentially active antibacterial

compounds.

The diploma thesis deals with the antibiotics policy and is focused on resistance

and mechanism of action of the antibiotics. A great attention is also paid to novel

substances testing in terms of their impact on the selected bacteria.

Theoretical part of thesis describes the system of antibiotic policy including its

structure and organization in the Czech Republic. It also briefly summarizes this issue

globally as well as individual organizations involved in the organization of the antibiotic

policy. The theoretical part is also concerned with the history, classification, effects and

significance of the antibiotics. A particular attention is paid to the chapter describing the

macromolecular mechanism of action of 2 selected groups of substances (antibiotics) on

bacteria, including physiological functions of some bacterial structures. And, last but

not least, the theoretical part summarizes principles of bacterial resistance including its

origin and development. The diploma thesis also contains description of individual

methods for determination of bacterial sensitivity to the antibiotics, from the basic

methods up to the most progressive ones, which are fully automated.

The practical part specifies in detail the broth microdilution method that was

used to test effectiveness of the novel substances, including the whole working

procedure. At the same time, this section contains a list of examined substances

including their formulas and other data. An overview of used bacteria, their basic

properties and features, pathogenicity and possibility of treatment of the diseases caused

by them, is also presented. In the practical part, all obtained results have been assessed

and processed. It is also determined here, whether or not the substances are active

against the tested bacteria.

Key words: bacteria, antibiotics, resistance, microdilution broth method, minimal

inhibition concentration
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1 Úvod

Dříve (například před druhou světovou válkou), než se antibiotika začala

používat, byla infekce jedna z nejčastějších příčin úmrtí. Na to se dnes již zapomnělo,

protože lidstvo bere antibiotika jako naprosto přirozenou součást života. V současnosti

jsou tedy antibiotika chápána jako léky, bez kterých se neobejdeme a které spolu

s jinými prostředky zachraňují lidské životy. Antibiotika však nejsou pouze výhodná.

Mají i své slabé stránky. Právě kvůli jejich kolikrát až zbytečnému předepisování

či chybnému používání se stávají neúčinnými. Neúčinnost je způsobena tím, že si na ně

bakteriální kmeny vytvořily rezistenci a jsou tak vůči nim odolné. Ke vzniku rezistence

také přispívá nesprávné používání antibiotik z hlediska pacienta, a to ať už se jedná

o svévolně upravené dávkování daného léku či nedodržení léčebného procesu.

Typickým příkladem je nedoužívání předepsaného množství a ukončení užívání

antibiotika dříve, než je dobráno. Lidé mají pocit, že už jim je tzv. dobře. Jenže tímto

způsobem užívání jsou bakterie pouze oslabeny a z důvodu nízké koncentrace

antibiotika v organismu si vůči němu vytvoří rezistenci.


[…]


řešit a přibližovat celé populaci včetně České republiky a dalších států.

Co se týká námi testovaných látek, lze říci, že téměř všechny jsou prakticky

neúčinné. Z celkového množství látek lze vybrat šest, které mají alespoň patrnou velice

slabou účinnost.

Minimální inhibiční koncentrace (MIC) látky Cl-1, která je účinná na kmen

Enterococcus faecalis, je 250 µmol.l-1. Podobně je na tom také látka Cl-2, její MIC je

však 500 µmol.l-1. Látky Cl-3 a Cl-10 jsou také účinné na kmen Enterococcus faecalis

a jejich MIC je shodně 500 µmol.l-1 (Tabulka 8). Všechny tyto sloučeniny mají

podobnou strukturu, a to může vést k podobným výsledkům. Rozdíl struktur těchto

sloučenin a struktury sloučeniny Cl-0 je patrný na první pohled. U látek vykazujících

slabou aktivitu přibyl postranní řetězec v poloze 4- benzenového jádra, který může být

pro účinek tím pádem výhodný. Tuto domněnku ale moc nepodporuje fakt, že
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sloučenina Cl-13 má tento postranní řetězec také a navíc o 1 uhlík delší (Obrázek 27).

Ve většině případů vede prodloužení alkylového řetězce, resp. zvýšení lipofility,

ke zvýšení účinku. V našem případě nikoliv. To může podpořit skutečnost, že

nejvýhodnější pro účinek je postranní řetězec o délce 3-4 uhlíků (bez závislosti

na izomerii) anebo tento fakt na účinek vůbec vliv nemá.

Obrázek 27 – Porovnání postranních řetězců aktivních sloučenin

Látka M.J.8 vykázala MIC rovnou 500 µmol.l-1. A to pro kmeny

Staphylococcus aureus a methicilin-rezistentní Staphylococcus aureus. Na ostatní

bakteriální kmeny nebyla tato látka účinná (Tabulka 10). Díky tomu, že ve své skupině

byla tato aktivita jediná, pak není možné vyvozovat žádné závěry o vztahu aktivity

a chemické struktury, tzv. Structure-Activity relationships (SAR).

Jako nejúčinnější se jeví látka Ac-0a, která je účinná na kmeny: Staphylococcus

aureus, methicilin-rezistentní Staphylococcus aureus, Serratia marcescens,

Enterococcus faecalis. Její MIC je 250 či 500 µmol.l-1. Ale při delší inkubační době

(48 hodin) se její účinnost u některých kmenů (Serratia marcescens, Enterococcus

faecalis)

ztrácí – Tabulka 8. Tento fakt podporuje myšlenku, že takováto sloučenina bude mít

spíše bakteriostatický než baktericidní efekt. Co se týče SAR, tak zde opět není žádná

opora pro vyvození těchto vztahů, a to z důvodů nedostatečného počtu účinných

sloučenin v dané skupině látek.

Posuzování účinnosti jednotlivých látek je však velmi komplikované, protože

účinná koncentrace každé látky je individuální. Ve srovnání látek se standardy lze říci,

Cl-0 Cl-1

Cl-2 Cl-3 Cl-10

Cl-13
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že ani jedna z látek není dostatečně účinná v použitelné koncentraci. Hodnoty

zvoleného standardu ciprofloxacinu jsou v rozmezí 0,004 – 0,250 µmol.l-1. Rozmezí

hodnot pro standard gentamicin je 0,250 – 8,0 µmol.l-1. Na to, aby mohla být

považována za účinnou je nutná hodnota MIC alespoň 31,25 µmol.l-1. Tato hodnota je

zvolena v rámci výzkumu účinnosti nových potenciálně antibakteriálně účinných látek

na Katedře biologických a lékařských věd Farmaceutické fakulty v Hradci Králové

a není jednoznačná. Ke každé sloučenině se přistupuje individuálně s ohledem

na spektrum účinku a potenciální toxicitě.
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7 Závěr

Téma diplomové práce se týkalo in vitro screeningu nových potenciálně

antibakteriálně účinných látek.

Cílem diplomové práce bylo testování nových potenciálně antibakteriálně

účinných látek, které byly dodány výzkumnou skupinou prof. Doležala z katedry

Farmaceutické chemie a Farmaceutické analýzy, a stanovení jejich MIC. Dílčím cílem

bylo zhodnotit reakci daných látek na vybrané bakteriální kmeny a určit tak účinnost či

neúčinnost těchto látek. Cíle této diplomové práce byly splněny. Na základě provedení

mikrodiluční bujónové metody jsme jednotlivé dodané látky otestovali a zhodnotili, zda

jsou na vybrané bakteriální kmeny účinné či nikoli. U účinných látek jsme určili jejich

MIC – Tabulka 6 a Tabulka 10.

Ze 42 testovaných látek bylo účinných jen velmi malé množství. Konkrétně

šest sloučenin – Cl-1, Cl-2, Cl-3, Cl-10, Ac-0a, M.J.8. Ovšem i ty byly

účinné jen na několik bakteriálních kmenů a pouze v nejvyšších koncentracích

(250 či 500 µmol.l-1). Nižší koncentrace těchto látek bakterie nezabíjely a ani bakteriím

v růstu nebránily (Tabulka 7 a Tabulka 9).

Pro úplné potvrzení či vyvrácení účinnosti látek je zapotřebí dalších výzkumů

a testů. Není to vůbec jednoduchý proces. Než je vyvinuta nová látka a otestována

(chemicky a klinicky), uplyne řada let. Osud vyvíjených a testovaných látek tak může

být různý. Mohou skončit a dále se nezkoušet již při prvních testovacích metodách.

Nebo je zjištěno, že daná látka je nevhodná pro klinické studie, případně v těchto

studiích neobstojí. Celý děj vývoje a výzkumu nejen antibakteriálních látek se tak vrací

na začátek a hledají se či syntetizují další nové látky, které budou podrobeny testování.
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