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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Doporučuji řádně zavést zkratku při prvním užití v textu -
viz. zkratka WHO na straně 15 a její zavedení, třebaže autorka pracuje se zkratkou již na
straně 13. Podobně je tomu na straně 18 - penicilin (PNC), t-RNA (transferová) na straně 40
a 38. Co se týče zkratek, je vhodné, pokud již se jednou zavedou, je užívat dále v textu - str.
58, zavedení zkratky pro Staphylococcus epidermidis, dále v textu opět použit plný význam
zavedené zkratky. Není důvod zavádět zkratku do textu, pokud by měla být využita pouze
jednorázově - viz. strana 60 - zkratka HUS.
Obrázek by měl být samostatně stojící jednotkou, doporučuji tedy v rámci
legendy/vysvětlivky uvést význam zkratek užitých v rámci obrázků, grafů, apod. znovu, i když
jsou vysvětleny v textu výše (viz. strana 14, 75, atd.).
U některých obrázků nejsou uvedeny informační zdroje, případně kdo je autor
schématu/obrázku (např. Obrázek 6, 7, 9, apod.).
Na straně 44 je překlep, nejedná se o "transpozomy", ale transpozony.
Doporučuji psát latinskou zkratku "et al" kurzívou.

Dotazy a připomínky:
Připomínka: Na straně 60, Tabulka 6, název tabulky zní: "Hodnoty standardů". Možná by
bylo vhodnější uvádět název s větší vypovídací hodnotou, například "Porovnání naměřených
hodnot minimální inhibiční koncentrace pro volené antibiotické standardy s hodnotami
minimální inhibiční koncentrace uváděnými v rámci směrnice EUCAST …., či podobné
znění. Domnívám se, že slovo breakpoint se pojí k hraniční hodnotě, hraničnímu rozmezí

hodnot MIC, kdy lze považovat daný mikroorganismus za citlivý (inremediátně citlivý) či
rezistentní vůči danému antibiotiku. Hodnoty uvedené v Tabulce 6 - nejsou breakpoint
hodnotami - hraničními hodnotami, jsou to hodnoty MIC stanovené Vámi a pracovníky
organizace EUCAST u příslušných referenčních mikrobiálních kmenů.
Dále, na straně 73 uvádíte, že Alamar Blue (resazurin) je modré nefluorescenční barvivo ….
Běžně se uvádí, že Alamar Blue je tzv. "flurescent dye", tedy fluorescenční barvivo, i když
pravdou je, jak sama dále uvádíte, že v oxidované podobě, tedy před konverzí na resorufin
tato látka nevykazuje fluorescenci.
Doporučuji volit vhodnější slovní obrat/tvrzení, v případě vyjádření se k účinnosti, například
na straně 77: "Z výsledků je patrné, že látka P.N.1 není na tuto bakterii účinná". Na straně 78
je například tvrzení, že látka M.J.8. je slabě účinná a to v koncentraci 500 mikromol/L. Tady
bych se přikláněla ke konstatování, například v podobě: "… v rozsahu ředění/testovaných
koncentrací dané látky jsme neprokázali účinnost/inhibiční potenciál.

Dotaz 1) Píšete, že aminoglykosidy se nevstřebávají v GIT a musí být podávány
parenterálně. Nenabízí se i jiný způsob podání? Případně uveďte příklad.
Dotaz 2) Na straně 48 píšete o souvislosti využití GMO (rostlin) se vznikem rezistence u
bakterií. Můžete mne tuto souvislost více přiblížit?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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